Дело № 2-3388/2025

УИД: 22RS0013-01-2024-007069-91

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 ноября 2025 года г. Бийск, Алтайский край

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Матвеева А.В., 

при секретаре Смирновой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю к ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения,

УСТАНОВИЛ:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (далее по тексту также истец, Отделение) обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения.

В исковом заявлении истец просит суд взыскать с ФИО1 (СНИЛС: №) в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (ИНН: 

<

***>) излишне выплаченную ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в сумме 78844 руб. 00 коп., и ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 325.768 руб. 00 коп., а всего взыскать 404.612 руб. 00 коп.

В обоснование исковых требований истец указывает, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» с 01.04.2022, в целях повышения доходов семей, имеющих детей, установлена с 01.04.2022 ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет (далее по тексту также ежемесячная выплата), предоставляемая нуждающимся в социальной поддержке гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской грации (данный Указ признан утратившим силу с 01.01.2023 в связи с изданием Указа Президента Российской Федерации от 13.01.2023 № 12 «О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер социальной сдержки семьям, имеющим детей».

Во исполнение названного Указа Президента Российской Федерации Правительство Российской Федерации утвердило основные требования к порядку и условиям предоставления данной выплаты, примерный перечень документов, необходимых для ее назначения, и типовую форму заявления о назначении выплаты (Постановление Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 630 «Об утверждении основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении», действовавшего до 31.12.2022 (далее по тексту также Требования № 630).

Согласно Требованиям № 630, выплата предоставляется, если:

ребенок является гражданином Российской Федерации, постоянно проживает на территории России;

размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением выплаты.

Согласно пункта 3 Требований № 630, право на получение ежемесячной денежной выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка, являющийся гражданином Российской Федерации и постоянно проживающий на территории Российской Федерации.

В силу п. 8 Требований № 630, ежемесячная денежная выплата осуществляется с месяца достижения ребенком возраста 8 лет, но не ранее 01.04.2022, до достижения ребенком возраста 17 лет.

Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается, начиная с 01.05.2022 (п. 11 Требований № 630).

Производят выплаты территориальные органы Пенсионного фонда. Выплата устанавливается на 12 месяцев. Право на получение назначенной до 01.01.2023 выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175, сохраняется до окончания периода, на который была назначена эта выплата, или до назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и реализуется в порядке и на условиях, действовавших до 01.01.2023.

В соответствии с п. 21 Требований № 630, заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

08.11.2022 ФИО1 обратилась в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Ежемесячная денежная выплата осуществляется в месяце, следующем за месяцем, за который производится такая выплата.

В заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты в сведениях о супруге указан супруг заявителя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина серии № №, выданный 

<

данные изъяты>

В составе документов, приложенных к заявлению, ФИО1 представлена справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход ФИО3.

11.11.2022 Отделением вынесено решение о назначении (представлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет на ФИО2 в размере 12676 руб. 00 коп. на период с 01.01.2023 до 31.10.2023. С 06.01.2023 выплата проиндексирована и составила 13373 руб. 00 коп.

17.05.2023 выплата прекращена, в связи с переходом на другой вид выплаты. Всего ФИО1 по решению от 11.11.2022 г. выплачено 78844 руб. 00 коп.

Кроме того, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ подано заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Выплата ежемесячного пособия осуществляется в месяце, следующем за месяцем, за который производится такая выплата.

Согласно Правил утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330, право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее по тексту также величина прожиточного минимума на душу населения).

В заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты в сведениях о супруге указан супруг заявителя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина серии № №, выданный 

<

данные изъяты>

В составе документов, приложенных к заявлению ФИО1, представлены справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на себя № от 11.05.2023, № от 11.05.2023, а также на супруга ФИО3 № от 11.05.2023, № от 11.05.2023.

17.05.2023 Отделением вынесено решение о назначении (представлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в размере 13373 руб. 00 коп. на детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с 01.05.2023 по 30.04.2024.

С 17.01.2024 выплата проиндексирована и составила 13975 руб. 00 коп. на каждого ребенка. Всего ФИО1 по решению от 17.05.2023 г. выплачено 325.768 руб. 00 коп.

В ходе проведения контрольных мероприятий Отделением получена информация о том, что при подаче заявлений от 08.11.2022, от 11.05.2023 ФИО1 о предоставлении мер социальной поддержки, в представленных ей справках на супруга ФИО3 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход № за 2022 год, № за 2022 год, №22 за 2023 год, указан ИНН: № и паспорт серии № иного лица, не являющимся супругом заявителя, но имеющим схожие данные по фамилии имени отчеству. Данное лицо, зарегистрировано по адресу места жительства: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 проявила недобросовестность, поскольку обратилась с заявлениями, заведомо зная о том, что справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход, приложенные к заявлениям, принадлежат иному лицу не являющимся ее супругом, в связи с этим у заявителя отсутствовало право на получение указанных выплат, так как не был подтвержден размер среднедушевого дохода семьи, который должен не превышать величину прожиточного минимума.

В результате предоставления недостоверных сведений и документов, ущерб причиненный действиями ФИО1 по заявлению от 08.11.2022 о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 составил 78844 руб. 00 коп., по заявлению от 11.05.2023 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка составил 325.768 руб. 00 коп. Всего сумма незаконных выплат составила 404.612 руб. 00 коп.

В этой связи, истец обратился в суд с данным исковым заявлением.

В настоящее судебное заседание представитель истца Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю не явился, о месте и времени рассмотрения дела истец извещен судом надлежащим образом. В исковом заявлении содержится просьба истца о рассмотрении данного гражданского дела в отсутствие его представителя в судебном заседании. 

Ответчик по делу ФИО1 в настоящем судебном заседании иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю к ней не признала, просила суд отказать истцу в удовлетворении исковых требований в полном объеме в связи с их необоснованностью, ссылалась на доводы своих письменных возражений на исковое заявление истца, в которых указала, что она действовала добросовестно и в соответствии с законом, предоставила истцу все документы, которые были необходимы для назначения выплат. Справки о доходах супруга ответчика были получены через официальное приложение ФНС «Мой налог». Ответчик не скрывала доходы и не фальсифицировала документы, она искренне верила, что все представленные ею сведения являются достоверными, так как они были получены из официального источника – налоговой службы.

Причиной ошибки явился технический сбой в системе ФНС. Как выяснилось позднее, проблема возникла из-за наложения учетных записей а налоговой системе. Супругу ответчика ФИО3 был изначально присвоен ИНН: 

<

***>, а в 2021 году новый ИНН: 

<

***>, однако в системе ФНС и на портале «Госуслуги» продолжал отображаться старый ИНН, который одновременно принадлежал другому лицу.

Ответчик не могла знать об этой технической ошибке, так как все документы формировались автоматически через государственные сервисы. Когда в мае 2024 года ответчику отказали в выплате из-за отсутствия дохода, то ответчик начала разбираться и выяснила, что произошел сбой. После обращения в налоговую инспекцию ошибка была устранена и ответчику снова назначили выплату, что подтверждает ее право на получение пособия.

Семья ответчика всегда имела право на получение выплат, ответчик и ее супруг официально зарегистрировались в налоговом органе как самозанятые, оплачивали налоги и объективно нуждались в социальной поддержке. Уровень дохода не превышал прожиточный минимум, и мы соответствовали всем критериям для получения пособий.

Тот факт, что после исправления ошибки в ИНН ответчику снова назначили выплату, доказывает, что семья ответчика изначально имела право на эту помощь.

Ответчик полагает, что взыскание с нее денежных средств является несправедливым. Требуемая сумма – это целевые выплаты на содержание детей ответчика, которые были израсходованы на их нужды. Ответчик не виновата в том, что произошел технический сбой в работе налоговой службы. Взыскание с ответчика этой суммы поставит семью ответчика в крайне тяжелое финансовое положение.

В этой связи, ответчик по делу ФИО1 в настоящем судебном заседании просила суд отказать истцу в удовлетворении заявленных исковых требований в полном объеме.

Представитель ответчика по делу ФИО1 по ордеру адвокат Каюков Д.В. в настоящем судебном заседании ссылался на доводы своих письменных возражений на исковое заявление истца, в которых указал, что ключевым условием для возврата сумм социальных выплат (средств к существованию) является доказанная недобросовестность получателя (п. 3 ст. 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту также ГК РФ)). В данном случае действия ответчика были абсолютно добросовестными и осмотрительными.

Ответчик по делу ФИО1 и ее супруг законно зарегистрировались в качестве самозанятых и исправно уплачивали налоги.

Все справки о доходах были получены через официальное приложение ФНС России «Мой налог». Ответчик разумно полагалась на достоверность информации, формируемой и предоставляемой государственным органом.

Как только в мае 2024 года было выявлено несоответствие, то ответчик и ее супруг незамедлительно начали активные действия по устранению технического сбоя, обращаясь в ФНС и на портал Госуслуг. Ответчик по делу ФИО1 не могла предположить о наличии внутренней ошибки в системе ФНС, следовательно, ее вина в сложившейся ситуации отсутствует.

Для взыскания по правилам главы 60 ГК РФ необходимо доказать, что имущество было приобретено без установленных законом оснований (ст. 1102 ГК РФ).

В данном случае семья ответчика фактически соответствовала всем критериям для назначения выплат:

наличие несовершеннолетних детей;

гражданство Российской Федерации и постоянное проживание на территории Российской Федерации;

реальный уровень дохода, не превышающий прожиточный минимум.

Ответчик предоставила все запрошенные документы, которые на момент подачи заявлений считались достоверными. Таким образом, правовое основание для получения выплат имелось, что исключает состав неосновательного обогащения.

Представленные суду свидетельства о постановке на налоговый учет (от 02.09.2002 и от 21.06.2021) являются неопровержимым доказательством следующего: супругу ответчика ФИО3, был первоначально присвоен ИНН: № 21.06.2021 ему был законно присвоен новый ИНН: №. Однако в информационных системах ФНС (о чем ответчик не знала и не могла знать) произошел сбой, в результате которого старый ИНН продолжал активно использоваться и был ошибочно присвоен другому лицу.

Вся информация о доходах, получаемая через официальные каналы, автоматически привязывалась к этому некорректному идентификатору. Таким образом, причиной возникновения спора является техническая ошибка (наложение учетных записей) в работе Федеральной налоговой службы, а не противоправные действия ответчика.

Важным доказательством того, что семья ответчика всегда имела право на получение выплат, является факт успешного назначения пособия после устранения данной ошибки в работе системы ФНС.

Требуемые к возврату денежные средства являются целевыми выплатами на содержание несовершеннолетних детей, то есть средствами к существованию. Они были получены па законных основаниях и полностью израсходованы по назначению.

Возложение на добросовестных родителей, ставших жертвами технической ошибки государственного органа, обязанности по возврату значительной для семейного бюджета суммы является крайне несправедливой мерой, которая поставит семью с двумя детьми в тяжелейшее материальное положение.

В этой связи, представитель ответчика по делу ФИО1 по ордеру адвокат Каюков Д.В. в настоящем судебном заседании просил суд отказать истцу в удовлетворении заявленных исковых требований в полном объеме.

Третье лицо по делу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящем судебном заседании считал исковое заявление истца оп делу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю к ответчику по делу ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения необоснованным и не подлежащим удовлетворению судом. 

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

На основании имеющихся по делу доказательств судом установлено, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» с 01.04.2022, в целях повышения доходов семей, имеющих детей, установлена с 01.04.2022 ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет (далее по тексту также ежемесячная выплата), предоставляемая нуждающимся в социальной поддержке гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской грации (данный Указ признан утратившим силу с 01.01.2023 в связи с изданием Указа Президента Российской Федерации от 13.01.2023 № 12 «О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер социальной сдержки семьям, имеющим детей».

Во исполнение названного Указа Президента Российской Федерации Правительство Российской Федерации утвердило основные требования к порядку и условиям предоставления данной выплаты, примерный перечень документов, необходимых для ее назначения, и типовую форму заявления о назначении выплаты (Постановление Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 630 «Об утверждении основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении», действовавшего до 31.12.2022.

Согласно Требованиям № 630, выплата предоставляется, если:

ребенок является гражданином Российской Федерации, постоянно проживает на территории России;

размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением выплаты.

Согласно пункта 3 Требований № 630, право на получение ежемесячной денежной выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка, являющийся гражданином Российской Федерации и постоянно проживающий на территории Российской Федерации.

В силу п. 8 Требований № 630, ежемесячная денежная выплата осуществляется с месяца достижения ребенком возраста 8 лет, но не ранее 01.04.2022, до достижения ребенком возраста 17 лет.

Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается, начиная с 01.05.2022 (п. 11 Требований № 630).

Производят выплаты территориальные органы Пенсионного фонда. Выплата устанавливается на 12 месяцев. Право на получение назначенной до 01.01.2023 выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175, сохраняется до окончания периода, на который была назначена эта выплата, или до назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и реализуется в порядке и на условиях, действовавших до 01.01.2023.

В соответствии с п. 21 Требований № 630, заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Ежемесячная денежная выплата осуществляется в месяце, следующем за месяцем, за который производится такая выплата.

В заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты в сведениях о супруге указан супруг заявителя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

В составе документов, приложенных к заявлению, ФИО1 представлена справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход ФИО3.

11.11.2022 Отделением вынесено решение о назначении (представлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет на ФИО2 в размере 12676 руб. 00 коп. на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ выплата проиндексирована и составила 13373 руб. 00 коп.

17.05.2023 выплата прекращена, в связи с переходом на другой вид выплаты. Всего ФИО1 по решению от 11.11.2022 г. выплачено 78844 руб. 00 коп.

Кроме того, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ подано заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Выплата ежемесячного пособия осуществляется в месяце, следующем за месяцем, за который производится такая выплата.

Согласно Правил утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330, право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее по тексту также величина прожиточного минимума на душу населения).

В заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты в сведениях о супруге указан супруг заявителя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

В составе документов, приложенных к заявлению ФИО1, представлены справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на себя № от 11.05.2023, № от 11.05.2023, а также на супруга ФИО3 № от 11.05.2023, № от 11.05.2023.

17.05.2023 Отделением вынесено решение о назначении (представлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в размере 13373 руб. 00 коп. на детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с 01.05.2023 по 30.04.2024.

С 17.01.2024 выплата проиндексирована и составила 13975 руб. 00 коп. на каждого ребенка. Всего ФИО1 по решению от 17.05.2023 г. выплачено 325.768 руб. 00 коп.

В ходе проведения контрольных мероприятий Отделением получена информация о том, что при подаче заявлений от 08.11.2022, от 11.05.2023 ФИО1 о предоставлении мер социальной поддержки, в представленных ей справках на супруга ФИО3 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход № за 2022 год, № за 2022 год, № за 2023 год, указан ИНН: № и паспорт серии № № иного лица, не являющимся супругом заявителя, но имеющим схожие данные по фамилии имени отчеству. Данное лицо, зарегистрировано по адресу места жительства: 

<

адрес>.

Истец обратился в суд с исковым заявлением к ответчику о взыскании неосновательного обогащения. 

Нормы, регулирующие обязательства вследствие неосновательного обогащения, установлены главой 60 ГК РФ.

Правила, предусмотренные названной главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 ГК РФ.

Не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки (пункт 3 статьи 1109 ГК РФ).

Из изложенного следует, что неосновательное обогащение имеет место в случае приобретения или сбережения имущества в отсутствие на то правовых оснований, то есть неосновательным обогащением является чужое имущество, включая денежные средства, которые лицо приобрело (сберегло) за счет другого лица (потерпевшего) без оснований, предусмотренных законом, иным правовым актом или сделкой. Неосновательное обогащение возникает при наличии одновременно следующих условий: имело место приобретение или сбережение имущества; приобретение или сбережение имущества одним лицом за счет другого лица произведено в отсутствие правовых оснований, то есть не основано ни на законе, ни на иных правовых актах, ни на сделке. По смыслу положений пункта 3 статьи 1109 ГК РФ, не считаются неосновательным обогащением и не подлежат возврату в качестве такового денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средств к существованию, в частности заработная плата, приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, и т.п., то есть суммы, которые предназначены для удовлетворения его необходимых потребностей, и возвращение этих сумм поставило бы гражданина в трудное материальное положение. Вместе с тем закон устанавливает и исключения из этого правила, а именно: излишне выплаченные суммы должны быть получателем возвращены, если их выплата явилась результатом недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

Из содержания ответа Межрайонной ИФНС России № 1 по Алтайскому краю от 06.11.2025 № 08-04/03380дсп на запрос суда следует, что согласно пункту 7 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации каждому налогоплательщику присваивается единый на всей территории Российской Федерации по всем видам налогов и сборов идентификационный номер налогоплательщика. Порядок и условия присвоения, применения, а также изменения идентификационного номера налогоплательщика определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Межрайонной ИФНС России № 4 по Алтайскому краю (далее по тексту также Инспекция) выявлено объединение двух разных физических лиц с одним ИНН: №. Инспекцией 21.06.2021, в рамках технического исправления данных, проведена процедура по разделению лиц на ИНН: №.

В результате разделения ИНН: № принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Инспекцией 21.06.2021 присвоен ИНН: №. Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе с ИНН: № получено лично ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленного 08.09.2021 заявления о постановке на учет в налоговом органе по Форме № 2-2-Учет. Действующим налоговым законодательством Российской Федерации не предусмотрено содержание в учетном деле второго экземпляра свидетельства о постановке на учет. Свидетельство изготавливается в единственном экземпляре и выдаются на руки налогоплательщику (л.д. 142).

В этой связи, суд находит обоснованными доводы письменных возражений представителя ответчика по делу ФИО1 по ордеру адвоката Каюкова Д.В. от 25.08.2025 на исковое заявление истца о том, что ключевым условием для возврата сумм социальных выплат (средств к существованию) является доказанная недобросовестность получателя (п. 3 ст. 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту также ГК РФ)). В данном случае действия ответчика были абсолютно добросовестными и осмотрительными.

Ответчик по делу ФИО1 и ее супруг законно зарегистрировались в качестве самозанятых и исправно уплачивали налоги.

Все справки о доходах были получены через официальное приложение ФНС России «Мой налог». Ответчик разумно полагалась на достоверность информации, формируемой и предоставляемой государственным органом.

Как только в мае 2024 года было выявлено несоответствие, то ответчик и ее супруг незамедлительно начали активные действия по устранению технического сбоя, обращаясь в ФНС и на портал Госуслуг. Ответчик по делу ФИО1 не могла предположить о наличии внутренней ошибки в системе ФНС, следовательно, ее вина в сложившейся ситуации отсутствует.

Для взыскания по правилам главы 60 ГК РФ необходимо доказать, что имущество было приобретено без установленных законом оснований (ст. 1102 ГК РФ).

В данном случае семья ответчика фактически соответствовала всем критериям для назначения выплат:

наличие несовершеннолетних детей;

гражданство Российской Федерации и постоянное проживание на территории Российской Федерации;

реальный уровень дохода, не превышающий прожиточный минимум.

Ответчик предоставила все запрошенные документы, которые на момент подачи заявлений считались достоверными. Таким образом, правовое основание для получения выплат имелось, что исключает состав неосновательного обогащения.

Представленные суду свидетельства о постановке на налоговый учет (от 02.09.2002 и от 21.06.2021) являются неопровержимым доказательством следующего: супругу ответчика ФИО3, был первоначально присвоен ИНН: №. 21.06.2021 ему был законно присвоен новый ИНН: №. Однако в информационных системах ФНС (о чем ответчик не знала и не могла знать) произошел сбой, в результате которого старый ИНН продолжал активно использоваться и был ошибочно присвоен другому лицу.

Вся информация о доходах, получаемая через официальные каналы, автоматически привязывалась к этому некорректному идентификатору. Таким образом, причиной возникновения спора является техническая ошибка (наложение учетных записей) в работе Федеральной налоговой службы, а не противоправные действия ответчика.

Важным доказательством того, что семья ответчика всегда имела право на получение выплат, является факт успешного назначения пособия после устранения данной ошибки в работе системы ФНС.

Требуемые к возврату денежные средства являются целевыми выплатами на содержание несовершеннолетних детей, то есть средствами к существованию. Они были получены па законных основаниях и полностью израсходованы по назначению.

Возложение на добросовестных родителей, ставших жертвами технической ошибки государственного органа, обязанности по возврату значительной для семейного бюджета суммы является крайне несправедливой мерой, которая поставит семью с двумя детьми в тяжелейшее материальное положение (л.д. 119-121). 

При таких обстоятельствах, оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в удовлетворении исковых требований Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю к ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения истцу следует отказать в полном объеме в связи с их необоснованностью.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю к ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения отказать в полном объеме.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение месяца со дня его принятия судом в окончательной форме.

Председательствующий Матвеев А.В.

Мотивированное решение суда составлено: 10.12.2025.